Trước sự bất lực của giới hương chức và các thầy lang, người dân gửi trọn niềm tin trị khỏi bệnh dịch vào giới đạo sỹ hay còn gọi là thầy cúng, thầy pháp hoặc pháp sư và các đấng thần thánh siêu nhiên.

Theo thầy pháp Võ Văn Trị (tên thường gọi là thầy Ba): ông sơ của thầy người gốc miền Trung vào Củ Chi lập nghiệp vào năm Nhâm Dần (1842). Trong những ngày đầu khai phá trên xứ Củ Chi, người dân trong làng hay bị chết do mắc bệnh dịch và thậm chí chết cả nhà. Lúc đầu, những người hàng xóm đứng ra chôn cất nhưng về sau có hiện tượng bị lây bệnh dịch nên những người ở gần nhà có bệnh dịch cũng tránh xa để không mang hoạ về nhà.